




RESOLUCIÓN·RTV~178-08-CONATEL-2013 

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales: 

RESUELVE: 

EXPEDIR LA NORMA TÉCNICA PARA El SERVICIO DIGITAL DE AUDIO Y VIDEO POR 
SUSCRIPCiÓN BAJO lA MODALIDAD DE CABLE FíSICO 

ARTíCULO 1: OBJETIVO 

: .' í P 

La presente Norma Técnica tiene por objeto establecer, dentro del pafs, las regulaciones técnicas 
básicas para la explotación del Servicio Digital de Audio y Video por Suscripción bajo la modalidad 
de cable ffsico, sin perjuicio de las disposiciones de la Ley de Radiodifusión y Televisión, del 
Reglamento General a la Ley de Radiodifusión y Televisión, del Reglamento de Audio y Video por 
Suscripción, y de los convenios y acuerdos internacionales celebrados por el Estado ecuatoriano. 
Esta norma establece los parámetros para garantizar la calidad técnica de las señales digitales de 
audio y video, su compatibilidad con las señales transmitidas por el servicio de televisión abierta 
bajo los estándares adoptados en el Ecuador y asegurar que las señales difundidas no causen 
interferencias perjudiciales a sistemas radioeléctricos, asl como precautelar que las instalaciones 
de los sistemas de cable no constituyan riesgos a la integridad de las personas. 

ARTíCULO 2: TÉRMINOS Y DEFINICIONES. 

Para la aplicación de la presente Norma Técnica, las siguientes expresiones y términos utilizados 
en sistemas de audio y video por suscripción bajo la modalidad de cable físico tendrán los 
significados que a continuación se detallan: 

Abonado o Suscriptor: Persona natural o jurfdica que ha suscrito un contrato privado, para el uso 
de los servicios que brinda el concesionario! prestador de un sistema especffico de audio y video 
por suscripción. 

Amplificador: Elemento de red que básicamente amplifica la señal. 

Ancho de Banda: Medida del espectro utilizado o la capacidad de un determinado medio. 

Arquitectura de red (topologfa de red): Interconexión ffsica y lógica de los elementos de la red, 
cabecera y equipos terminales de los suscriptores. 

Cabecera (Head End): Es el origen del sistema de televisión por cable, que tiene como misión 
fundamental la recepción, procesamiento y transmisión digital de las señales de audio y video por 
suscripción, hacia los suscriptores; y, eventualmente recibe señales de retomo de los mismos. 

Cable Coaxial: Conductor cilfndrico que rodea a un conductor central, colocado en el centro de un 
material dieléctrico. 

Cable de Fibra Óptica: Es una gura de onda dieléctrica que funciona a frecuencias ópticas, confina 
la energra electromagnética en forma de radiación óptica, para guiarla en dirección paralela a su 
eje longitudinal. 

Calidad de Servicio (QoS): Parámetros para garantizar un servicio de calidad al suscriptor. 

Calidad de Servicio Percibida (QoE): Parámetros para garantizar un servicio de calidad desde la 
percepción del usuario. 

Canal: Alternativa de programación susceptible de selección por parte del abonado quien adquiere 
del concesionariol prestador, mediante contrato de suscripción el derecho a uno, dos o varios 






































































































































































































